Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav české literatury a komparatistiky

Bakalářská práce

Kateřina Kružíková

**Jazyková výstavba, kompozice a perspektiva vypravěče ve
vybraných prózách Zdeny Salivarové**

Language construction, composition and narrative perspective in selected prose
works by Zdena Salivarová

Praha 2021

Vedoucí práce: doc. Mgr. Michael Špirit, Ph.D.

Poděkování

Děkuji docentu Michaelu Špiritovi za odborné vedení práce, cenné připomínky a trpělivost. Také bych ráda vyjádřila svůj dík Jitce Filipové za podporu při vzniku práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

podpis

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vybranými prózami Zdeny Salivarové – románem *Honzlová* a polistopadovým povídkovým souborem *Nebe, peklo, ráj*. Všechny tyto texty vykazují značné podobnosti, na základě čehož je vnímáme jako celek. V kapitolách, které se věnují jazykové výstavbě, kompozici a perspektivě vypravěče, budeme tyto společné rysy zkoumat a ukážeme, jak jsou jejich prostřednictvím autorčiny prózy budovány. Oporou při analýze nám jsou publikace o literatuře a naratologii (mj. Hodrová, Stanzel) a studie či recenze zabývající se autorčiným dílem (mj. Kosková, Lederbuchová, Suchomel).

Klíčová slova

Zdena Salivarová, Honzlová, Nebe, peklo, ráj, jazyková výstavba, kompozice, perspektiva vypravěče

Abstract

This bachelor thesis provides an analysis of several selected prose works by Zdena Salivarová – the novel *Honzlová*, first published in 1972, and short stories from the anthology *Nebe, peklo, ráj*, first published in 1991. As this thesis proposes to show, all these prose works manifest considerable similarities, on the basis of which we can perceive them as a unity. In the three chapters that deal with the language construction, composition and narrative perspective of the texts we examine what features they have in common as well as dissimilarities between them in order to reveal in detail how the texts are constructed. The analysis draws on relevant academic literature in the field of literary studies and narratology (e.g. Hodrová, Stanzel) and studies or reviews that interpret Salivarová's particular works (e.g. Kosková, Lederbuchová, Suchomel).

Keywords

Zdena Salivarová, Honzlová, Nebe, peklo, ráj, language construction, composition, narrative perspective

Obsah

1 Úvod..... 6
2 Jazyková výstavba..... 8
2.1 (Ne)spisovnost a její funkce v textech 9
2.2 Napětí mezi slovy a skutečností..... 11
2.3 Opakování delších textových úseků a slov 12
2.4 Funkce cizích jazyků v textech 14
2.5 Obrazná pojmenování 15
2.5.1 Hudební metafory..... 15
2.5.2 Přirovnání..... 15
2.5.3 Nadsázka 16
2.6 Amplifikace..... 17
2.7 Ozvláštňení..... 18
2.7.1 Kontrast stylových rovin 18
2.7.2 Aktualizace frazeologismů..... 20
2.7.3 Komické a absurdní „úpravy“ uměleckých textů..... 21
2.7.4 Názvy děl a útržky z uměleckých textů 22
2.8 Jazykové hříčky a hra se jmény 22
2.9 Význam jmen postav..... 23
2.10 Jazyk jako prostředek nekomunikace..... 24
3 Kompozice 27
3.1 Každodennost a oslabená dějovost..... 27
3.1.1 Honzlová 28
3.1.2 Nebe, peklo, ráj 29
3.2 Kompozice povídky Pais des trois 31
3.3 Digrese 33
3.3.1 Digrese v Honzlové..... 35
3.4 Soulad makrokompozice a mikrokompozice 38
4 Perspektiva vypravěče..... 40
4.1 Vyprávěcí situace v první osobě 40
4.2 Autorská a personální vyprávěcí situace..... 44
5 Závěr 46
6 Seznam použité literatury..... 48

1 Úvod

Jméno Zdeny Salivarové je v české literární historii uváděno do souvislosti především s jejím manželem Josefem Škvoreckým a torontským exilovým nakladatelstvím Sixty-Eight Publishers, které na podzim roku 1971 založila. Autorčino nepříliš rozsáhlé literární dílo vznikalo s několikaletým odstupem od 60. až do 90. let, přičemž se často spekovalo, zda Josef Škvorecký není skutečným původcem jejích povídek a románů či alespoň nemá zásadní podíl na výsledné podobě textů. K těmto nařčením se Salivarová vyjadřuje v knize rozhovorů s Karlem Hvižd'alou *Opustíš-li mne, nezahyneš* (1993) i v *Samožerbachu* (1991), kde přiznává, že to byl právě Škvorecký, kdo ji v psaní podporoval, četl její texty a navrhoval úpravy, avšak upozorňuje, že je nepsal on, a dodává, že jí tyto kolující domněnky o jejím předstíraném autorství lichotí. Zpočátku ve stínu slavnějšího manžela, později i pod náloží povinností vyplývajících z řízení nakladatelství vydala Zdena Salivarová několik povídek a dva romány.

Tato práce se zabývá románem *Honzlová* a prózami publikovanými v povídkovém souboru *Nebe, peklo, ráj*, neboť mezi těmito texty spatřujeme mnoho styčných bodů, které nás vedou k chápání próz jako jednoho celku. Analýzou jazykové výstavby, kompozice a perspektivy vypravěče se tak pokusíme popsat konstrukční postupy, na nichž je tento celek vystavěn. Opírat se budeme vedle vlastních postřehů o dobové ohlasy (mj. I. Harák, 1994, A. Tomský, 1977) a také o studie z devadesátých let (mj. H. Kosková, 1996, L. Lederbuchová, 1992), což jsou poslední rozsáhlejší texty, jež se tvorbě Zdeny Salivarové věnují. Naším cílem není vymezit se vůči existující literatuře o autorčině díle, ale spíše na tyto texty navázat, prohloubit některé z jejich myšlenek a přispět do diskuse i vlastními závěry, ke kterým jsme na základě analýzy došli.

Myšlenka na román *Honzlová* dle slov Zdeny Salivarové v ní uzrála ve roce 1968, příležitost k jeho sepsání přišla ale v důsledku srpnových událostí až v Berkeley, USA, kam se na nějaký čas s manželem uchýlili a kde tři měsíce kniha vznikala. Následná finalizace pak proběhla až v kanadském Torontu v roce 1969, kde se Škvorečtí usadili natrvalo (Škvorecký – Salivarová, 1991, s. 189–192). *Honzlová* byla publikována v roce 1972 jako pátá knížka v jejich nakladatelství, přičemž se dočkala ještě pěti dalších vydání (1976, 1982, 1990, 2001, 2021). Na podzim tohoto roku vydalo nakladatelství Argo román *Honzlová* znovu, v naší práci ovšem vycházíme z první porevoluční verze, jelikož v době existence nejnovějšího vydání byla většina této práce již napsána.

Soubor *Nebe, peklo, ráj*, pojmenovaný po úvodní a zároveň nejdelší próze, obsahuje celkem osm povídek různé délky, přičemž v této podobě vyšel poprvé až v roce 1991 v nakladatelství Atlantis. Antologie obsahuje původně samostatně vydané texty – novelu *Nebe, peklo, ráj* a trojici povídek – *La Strada*, *Pánská jízda* a *Tma*, které společně vyšly v Československém spisovateli pod názvem *Pánská jízda*. V souboru jsou dále texty poprvé otištěné v časopise *Západ* (*Na zájezdě*, *Kdybys nepravosti vážil*, *Hospodine*), v časopise *Host do domu* (*Proč jsem tak krásně hrála Bruchův koncert*) a v souboru ženských povídek *Doba páření* (*Pas des trois*).

2 Jazyková výstavba

Jedním z nejvýznamnějších rysů pojících prózy Zdeny Salivarové je jejich jazyková výstavba. Autorka s proměnlivou intenzitou využívá stylizace spontánního mluveného jazyka se všemi jeho typickými rysy – obecnou češtinou především v rovině morfologické a hláskoslovné, lexikální expresivitou i syntaxí ovlivněnou mluveným jazykem. Jazyková složka se tak podstatně zviditelňuje a dynamizuje, k čemuž přispívá i úsporná povaha samotné fabule; ta totiž nepřekypuje rychlým sledem událostí či dobrodružným dějem, a pod vahou jazykové stylizace tak ustupuje do pozadí. Prózy jsou až na dvě výjimky psané ich-formou (ovšem i erformový vypravěč vstupuje do mysli postav a odkrývá jejich nitro), gros příběhů tak

[…]

nejsou výrazněji dramatické. Dynamičnost se tak v textech přesouvá do vnitřního světa postav a je umocněna stylovou rovinou, pro niž jsou typické prvky obecné češtiny, silná expresivita, ironie a sarkasmus. Je v ní přítomen také pestrý repertoár elementů, jako jsou slovní hříčky, aktualizace frazeologie, ozvláštnění či amplifikace, který ukazuje, že text je výsledek individuálního tvůrčího aktu, a ne pouze snahou o imitaci mluveného jazyka. Slohová složka je současně jedním z aspektů, který dotváří komickou rovinu próz. Vypravěči se mnohdy jejím prostřednictvím provokativně vysmívají oficiálnímu jazyku plnému významově vyprázdněných politických frázi nebo ji užívají jako obranu proti oponentům, se kterými se nemohou vypořádávat jinak než pomocí humoru a ironie. „Vyřídilka“ hrdinů také dokáže umně zakrýt, co skutečně cítí. V jejich podání tak mají často tragické epizody z jejich života silně anekdotický nádech nebo působí téměř nepodstatně, jako by se jich ani osobně nedotýkaly.

V textech zaujímají hlavní úlohu vnitřní monology postav, ve kterých můžeme sledovat jejich úvahy, pocity, hodnocení a reminiscence. Jak jsme v naší práci poukázali, vzpomínám se dostává největšího prostoru v *Honzlové*, kde časté návraty do minulosti neslouží pouze k povrchní rekapitulaci proběhnuvších dějů, ale pomáhají dotvářet pozadí souboru *Sedmikrása*, ve kterém Jana účinkuje a jehož členové jsou v době vyprávění mimo hrdinčino zorné pole. Vzpomínky na příhody spojené s rodinou z dob před jejím rozpadem či místy probleskující obrazy z výletu na Horehroní jsou zase voláním po jistotách a principech „starého světa“, kdy lidem nebyla vštěpována ideologií prorostlá společenská pravidla, která mají s přirozenými lidskými hodnotami pramálo společného, a také jim nebyla upírána víra v Boha.

Vůbec nejpodstatnějším aspektem próz je výše zmíněné hodnocení – to, jak hrdinové vidí ostatní postavy a situace, je mnohdy důležitější než „objektivní realita“. Součástí neustálé potřeby vypravěčů hodnotit je i jejich sklon k vytváření karikatur, komické tak nejsou nutně popisované postavy a jejich činnosti jako takové, „figurky“ z nich vytváří až způsob, jakým je na ně nahlíženo a jak jsou zprostředkovány. Vypravěči s jízlivou nadsázkou vykreslují postavy, které nenávidí, čímž dávají průchod své frustraci a vzteku. „Figurkami“ se ovšem v jejich

podání stávají i postavy, se kterými je poji přátelství a vzájemná blízkost, přičemž tyto portréty nejsou nikterak degradující, ale často spíše vtipné, či dokonce láskyplné.

Hodnocení a vyhodnocování stejně jako jazyková komika a originální jevy poukazující na utvářenost textů jsou nejvýrazněji použity v *Honzlové*. To souvisí jednak se zápletkou prózy, ve které hlavní postava čelí nebezpečí ze strany totalitní moci a expresivní způsob vyprávění stejně jako potřeba k vytváření karikatur jí pomáhá se vyrovnávat s krutostí, absurdním chováním a iracionalitou jejího okolí, jednak s intelektuální zralostí hrdinky.

Vypravěči jsou kromě více méně jednotného způsobu vyjadřování a hodnocení charakterističtí též svým mládím, s tím ruku v ruce jdoucími ideály a také jistou dávkou naivity, s níž přistupují k řešení potíží či vztahových konfliktů. Stejně tak je pro ně typická citovost, neochota ustoupit ze svých morálních zásad, otevřenost, sebereflexe a velká míra nejistoty. Všechny tyto vlastnosti se ještě více zviditelňují a zvýznamňují vedle frázovitosti, bezcitnosti a přetvářky lidí, kteří s nimi vstupují do konfliktu či je jinak zneužívají ve svůj prospěch. Životy vypravěčů a jejich uvažování nejsou svázané žádnými vysokými společenskými posty či ideologií. Díky tomu jsou schopni si udržet do značné míry svoji svobodu, kterou lze spatřovat i v jejich nikým nenarušovaném vyprávění, a umožňuje jim to také nahlížet na okolní dění přirozeným rozumem, prostřednictvím kterého odhalují nejen absurdnost uměle vytvořených společenských pravidel, ale také co velká slova a činy nadšených „budovatelů socialismu“ či „inženýrů lidských duší“ znamenají v praxi.

Naše práce také poukázala na výrazné podobnosti mezi vyprávěcí situací v 1. osobě a autorskou vyprávěcí situací. V obou se setkáváme s ironií, a tedy i hodnocením příběhů a postav. Stejně tak obě reflektují stylovou rovinu textu a místy vyprávěcí aktivitu jako takovou. Sebereflexi próz lze současně pozorovat i v pojmenování určitých postav, která vypovídají o vlastnostech svých nositelů, a tím je interpretují, či v příběhu muzikálu *Větry na horách* zasazeného do povídky *Pas des trois*, jenž zrcadlí její zápletku.

Provázanost textů je umocněna hojně se opakujícími motivy a tématy, na něž jsme se v práci nezaměřovali, mnoho z nich ovšem vyvstává na povrch při analýze vybraných kategorií. Jsou to především konflikt soukromé sféry se sférou společenskou, střet jedince se zmechanizovaným mocenským aparátem či obracení se k Bohu jakožto entitě garantující řád věcí, podle kterého je zlo nakonec potrestáno. Texty též reflektují, jak se vlivem totalitního režimu ze společnosti vytrácí křesťanská morálka a elementární lidskost, což následně ústí v neúctu k životu a smrti, v nedostatek piety či chápání víry jako něčeho, co je důsledkem „pokrokového“ myšlení už dávno překonané.
