Posudek vedoucího bakalářské práce Kateřiny Kružíkové
Jazyková výstavba, kompozice a perspektiva vypravěče ve vybraných prózách Zdeny Salivarové

Spisovatelka Zdena Salivarová má zvláštní smůlu. Na cestě k jejím prózám spočívá ve veřejném povědomí několik těžko zdolatelých překážek, z nichž nejviditelnější jsou manželství s Josefem Škvoreckým (jehož stín bude vždycky na její dílo nějak dopadat, a tedy zakrývat je), řízení exilového nakladatelství Sixty-Eight Publishers v Torontu, které dvacet let vyvíjelo mimořádnou kulturní činnost, a poněkud nešťastný obraz, který v devadesátých letech 20. století zůstal po nejrůznějších veřejných projevech učiněných v souvislosti s evidencí autorčina jména v seznamu spolupracovníků StB (dlouholetým soudním sporem nakonec Zdena Salivarová dosáhla toho, aby její jméno bylo z registru vymazáno).

Žádný z uvedených jevů nesouvisí s autorčíným spisovatelským talentem a s tvarem jejích próz, ale myslím, že v našem divném světě neúprosně způsobují jejich postupné „zapomínání“. Kateřina Kružíková ovšem ve své bakalářské práci přistupuje k textům Zdeny Salivarové bez rozptylování se uvedenými iracionálními faktory a sleduje tvar autorčíných děl ve třech základních kategoriích literární analýzy. V titulu její bakalářské práce figuruje sice sousloví „vybrané prózy“, ale v rozboru schází ze spisovatelčina výhradního díla* vlastně jen román *Hněj země* (1994). Troufám si ovšem na základě svého čtenářského dojmu říci, že tak, jak Kateřina Kružíková své čtení rozvrhla, próza z roku 1994 by výzkum předkládané bakalářské práce nijak nerozvrátila, ale naopak jen rozmnožila o další dokladový materiál, a polohy uměleckého výrazu Zdeny Salivarové by snad ještě podtrhla o poznání, že jevy shledávané na povídkách, novelách a románu *Honzlová defilují v Hnoji země*, vystavěném jako síť dopisů různých pisatelů, v komprimované podobě.

Kateřina Kružíková svým podrobným rozbohem důstojně navázala na základní literaturu předmětu (Helenu Koskovou z její knihy *Hledání ztracené generace*, vydané poprvé v Torontu 1987, a zvláště na studii Ladislavy Lederbuchové z roku 1992) a kromě řady jednotlivých cenných postřehů představila prózy Zdeny Salivarové, jež na první pohled vypadají jako množina příležitostných nebo jednorázových uměleckých počinů, jako celek, který není budován nijak intuitivně, nýbrž promyšleně a důsledně.

Rád shrnuji, že ve své bakalářské práci *Jazyková výstavba, kompozice a perspektiva vypravěče ve vybraných prózách Zdeny Salivarové* prokázala Kateřina Kružíková přesvědčivou orientaci v literární a jazykovědné teorii a schopnost vnímavé interpretace. Doporučuji její práci k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.

Doc. dr. Michael Špirit

6. února 2022

* Prózy psané společně s Josefem Škvoreckým – hexalogie o „setkáních, s vraždou“ z let 1999–2006 – představují, jako každý umělecký text se sdíleným autorstvím, nejen samostatné, ale také záhadné téma.